
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 72) 

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข การยกเวนภาษีเงนิไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคล  

สําหรับเงินไดจากการขนสงสินคาทางทะเลระหวางประเทศ  

ลงวันที่ 20 มีนาคม พ.ศ.2541 

อาศัยอํานาจตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 314) พ.ศ.2540 มาตรา 3 วรรคสอง 

 
ลําดับ 

ที่ 

มาตรา/ 

ขอ 

บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบ 

การขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

3 ขอ 8 ใหผูประกอบการซึ่งประกอบกิจการ

ขนส งสิ นค าท า งทะ เ ลระหว า ง

ประเทศที่ประสงคจะได รับสิทธิ

ยกเวนภาษี เ งินไดนิติบุคคลตาม 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความใน

ประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวน

รัษฎากร (ฉบับที่ 314) พ.ศ.2540 ยื่น

คําขอจดทะเบียนตอเจาพนักงาน

ประ เ มินตามแบบที่ อ ธิ บดี ก รม 

สรรพากรกํ าหนด  โดยให ยื่ นที่

สํานักงานสรรพากรพื้นที่ ในเขต

ทองที่ที่สถานประกอบการที่ เปน

สํานักงานใหญตั้งอยู 

หลักเกณฑการไดรับอนุมัตอินุญาต 

คําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.350/2546 

ผูขอ 

ผูประกอบ

กิจการขนสง

สินคาทาง

ทะเลระหวาง

ประเทศ 

 

(2) ยืน่คําขอที่ 

... 

 

ผูอนุมัติ  

เจาพนกังาน

ประเมิน 

ไมมีขอมูล 

 

 

 

ไมมีขอมูล - 

 

 

เปนการกําหนด

หลักเกณฑเพือ่ใชสิทธิ

ยกเวนภาษี ซึ่งจําเปนตอง

กําหนดใหผูจะใชสิทธิ

ยกเวนภาษีตองยื่นคําขอ

จดทะเบียนขอรับสิทธิ

ยกเวนภาษี ทั้งนี้ เพื่อ

สิทธิประโยชนของผูเสีย

ภาษีเอง จึงเหน็วาไมเปน

การสรางภาระเกิน

สมควรเมื่อเทียบ

ประโยชนของประชาชน 

การที่คําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.

350/2546ฯ กําหนดใหผูยืน่คาํขอ

ไดรับสิทธิยกเวนภาษีตั้งแตวนัที่

ยื่นคําขอจดทะเบียนฯ เทากบัวา

เปนการอนุมัตคิําขอทันทีที่ยืน่คํา

ขอจดทะเบยีน  ดังนั้น จึงเหน็ควร

แกไขประกาศอธิบดีฯ เพื่อใหผู

ยื่นคําขอทราบสิทธิของตนดวยวา 

จะไดรับสิทธิยกเวนภาษีทนัทีที่

ยื่นคําขอจดทะเบียน โดยไมตอง

รอผลการพิจารณา 

ความเหน็ที่ประชุม : กรณี

ดังกลาวไมใชการอนุมัติอนญุาต 

แตเปนลักษณะการแจง (เพราะ

ไดรับสิทธิทันที) 



ลําดับ 

ที่ 

มาตรา/ 

ขอ 

บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบ 

การขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และ

เงื่อนไข การจดทะเบยีนขอยกเวน

ภาษีเงนิไดของบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบคุคล สําหรับเงินไดจาก

การขนสงสินคาทางทะเลระหวาง

ประเทศ ลงวนัที่ 9 กรกฎาคม พ.ศ.

2546  

ขอ 5 กําหนดวา “ใหผูประกอบการ

ขนสงสินคาทางทะเลระหวาง

ประเทศที่ไดยืน่คําขอจดทะเบียน

ขอรับสิทธิยกเวนภาษีเงนิไดสําหรับ

เงินไดจากการขนสงสินคาทางทะเล

ระหวางประเทศแลว ไดรับสิทธิ

ยกเวนภาษีเงนิไดตั้งแตวันทีไ่ดยืน่คํา

ขอจดทะเบยีนขอรับสิทธิยกเวนภาษี

เงินไดสําหรับเงินไดจากการขนสง

สินคาทางทะเลระหวางประเทศเปน

ตนไป” 

 
 

 

 


